4º. Haud diu post reportatam victoriam Mareanganam, significans se desiderare ut catholica religio instauraretur, incepit hac de re tractare **N a p o l e o n**; unde consecutum est **concordatum anni 1801**⁴⁾. Desiderabat autem vehementer pactum

¹⁾ *Dufourcq*, *Le régime jacobin en Italie, Etude sur la république romaine (1798—1799)*, Paris 1900.

²⁾ *Artaud*, *Histoire de Pie VII*, Louvain 1836, 2 vols. *A. Lumbroso*, *Ricordi e documenti sul conclave di Venezia*, Roma 1903.

³⁾ *Charles van Duerm S. J.* *Vicissitudes politiques du pouvoir temporel des Papes de 1790 à nos jours*, Lille (1897).

⁴⁾ *De la Merthe*, *Documents sur la négociation du concordat entre la France et le St. Siège*, Paris 1901—1905, 6 vols. *Mémoires du cardinal Consalvi* (éd. *Crétineau-Joly*), Paris 1864. *Crétineau-Joly*, *Bonaparte et le concordat de 1801 et le cardinal Consalvi*, Paris 1869. *Theiner*, *Histoire des deux concordats conclus en 1801 et 1813*, Paris 1869, 2 vols. *Rinieri*, *Il concordato* (vide supra). *Mathieu*, *Le concordat de 1801*, Paris 1904. *Sévestre*, *L'histoire du concordat de 1801*, 2e éd., Paris 1906.

Napoleon, non fidei amore — dixerat enim ipse, se Mahometanum esse in Ægypto, catholicum in Francia — sed quod intelligeret, pacem in rebus fidei requiri ut, tranquillato ordine publico, et sociata unitate cives viverent, et fructuosius ageret Francia cum reliquis regnorum gubernatoribus. Obstacula autem fuerunt talia, qualia vix vinci poterant nisi religiosa sinceritate Pii VII et Napoleontis robore voluntatis. Desiderabant Francogalli ut Papa probaret bona Ecclesiae esse abrepta, sedibus moveret episcopos legitimos, confirmaret eos, qui fuerant invito Papa intrusi, aliaque ejusmodi. Papa vero postulabat ut religio status esset catholica; cui rei vehementer refragabantur multi. Dein regnorum principes, Franciac hostiles, contendebant ne fieret concordatum. Quod ut impedirent, episcopi quoque intrusi et clerici perversi, omni qua poterant ope, conati sunt. Omnium tenacissime obstiterunt principes Bourbonici, propterea quod, facta conventione, novum etiam usurpatumque Franciae gubernium a Papa confirmatum arbitrarentur. Concepta a Napoleonte descriptio repudiata a Papa est: quare allegatum suum primus consul Roma revocavit. Profectus tum est Lutetiam cardinalis Consalvi, qui concordatum perfecit. Subscriptis Pius VII, die 15 Augusto 1801¹⁾. **Praecipua capita** haec fuerunt: multo major pars Francogallorum catholicam religionem profitentur; licitum est publica cultus instituere exercitia; debent tamen provideri, quae ad ordinem tranquillitatemque servanda necessaria sunt. Episcopatus de novo describentur: erunt archiepiscopatus 10, episcopatus 50. Primus consul nominat, Papa confirmat episcopos. Episcopi jurejurando, certa formula, fidem jurabunt primo consuli, clerici reliqui magistratui. Parochiarum fines describentur, consilio inito cum gubernio civili. Nec capitula nec seminaria dotantur a gubernio. Ecclesiac omnes cathedrales et parochiales in usum dantur episcopis. Declarat Papa, bona ecclesiastica direpta manere iis qui possident. Econtra gubernium providebit sustentationi episcoporum et sacerdotum.

5^o. Re agi coepta, Napoleontis dominandi cupido et simulatio indigna satis jam patuit; at quum ageretur de exsequendo concordato, mala ejus fides ac tyrannica dominatio luce clarius innotuerunt. Etenim, contra quam promiserat, epis-

¹⁾ Constit. *Ecclesia Christi*, 15 Aug. 1801.

copos 10 ex sacrilege constitutis¹⁾ confirmavit, dein addidit concordato **articulos organicos 77²⁾**, quibus Ecclesiae liberam agendi facultatem abstulit, ac simulans se ad normam concordatires dirigere, multa decrevit contraria iis, quae in concordato erant statuta. Clerus disjungebatur a Summo Pontifice, impediabatur quominus ab eo consilia peteret in suis negotiis, informandus statuebatur sub tutela potestatis civilis, perpetuo hujus custodiac et molestiis expositus. Praecipua quaedam capita hacc fuerunt: *Placeto* subjecta sunt constitutiones Pontificiae omnes, allegatorum missio, et decreta synodorum generalium. Synodi non habebuntur nisi concedente gubernio. Instituta ecclesiastica alia non erunt praeter capitula cathedralia et seminaria. Seminariorum regulae approbandae sunt a gubernio. Magistri scripto promittere debent se *Gallicanismum* docturos. *Numerus* consecrandorum singulis annis gubernio proponetur. In locis ubi alii quam catholici habitant, non licebit exercitia cultus fieri extra aedes sacras. Festa non instituentur nisi concedente gubernio. Matrimonium civile antecedet matrimonio ecclesiastico. Salaria clericorum et pensiones ordinabuntur ita ut ne attingant unam partem decimam quintam pretii bonorum saecularisatorum³⁾.

Non potuit non reclamare Pius VII, conquestus de perfidia Napoleontis et obsistens articulis organicis. Quod fecit primum in Consistorio 24 Martio 1802, dein per *Notam Consalvi* cardinalis, ad allegatum Franciae Romanum; tandem iterum per epistolam ad Caprara cardinalem (18 Aug. 1803), communicandam cum *Talleyrand*, qui factus erat minister regni. Irrita omnia. Etiam legationes tres cum Comitatu Vindascino et Avignonie ditionis Franciae manserunt. Papa tamen solvit, quae per concordatum promiserat. Jussit ut episcopi omnes abdicarent se dignitate. E legitimis 81, qui supererant, 45 paruerunt, reliqui dejecti sunt, quo facto hi quoque obsecuti sunt, praeter 13, qui constituerunt *Ecclesiam parvam*, seu schisma concordatarium.

¹⁾ *Sciout*, L'épiscopat constitutionnel 1781—1801. Revue des quest. hist., 1895., I, 159 sqq.

²⁾ *Portalis*, Les articles organiques, Paris 1845. *Chamard*, La Révolution, le concordat et la liberté religieuse, Paris 1891.

³⁾ *Hermens*, Handbuch der gesamten Staatsgesetzgebung über den christlichen Cultus etc., Aachen-Leipzig 1833, 4 Bde.

Episcopi non legitimi omnes, duobus exceptis, dimissionem suam obtulerunt primo consuli. Inter novos nuncupatos episcopos fuerunt 28 dimissi, e quibus non legitimi 10. Festa obligatoria restricta sunt ad quatuor. Pro republica Cisalpina concordatum fuit nonnihil benignius¹⁾.

6º. Die 18 Mayo 1804, Napoleon senatus consulto proclamatus est imperator Franciae²⁾. Deinceps **lucta Napoleontis cum Pio VII** acris intenta³⁾. Statim animo versabat ut, sicut Carolus Magnus, coronaretur a Papa, non tamen Romae, sed Parisiis. Anceps diu haesit Pius. Metuebat enim non solum novum imperatorem, sed etiam ne indignarentur reliqui principes, prae ceteris imperator Austriae. Tandem assentitus est, retulitque se id facere „ut solemnitas coronationis redderetur religione sancta” et „ut fidei causae melius provideret”. Recepit Pontificem Fonte Bleaudi Napoleon, venatoris habitu indutus, sibi sumpsit locum principem in rheda, ante inchoanda solemnia Pontificem spatium unius horae et dimidiae opperiri se coegit, demum, per summam Pontificis injuriam et indignitatem, caput suum ipse sibi diademate cinxit⁴⁾. Nihil curavit, sua gratia Pium suscepisse longum iter. Petenti Pontifici nihil indulxit. Legationes non reddidit, *articulos organicos* non rescidit, in legum codice (*Code Napoléon*) nihil mutatum voluit. In Francia hinc inde catholicis benevolus, ut eos sibi gratos redderet, non verebatur Pontificem indignis molestiis insectare. Vix fuit Romae Papa redux, quum postulavit imperator ut Papa dissolveret matrimonium Hieronymi Bonaparte cum Patterson; quod facere Papa constanter renuit. Anno 1805, transmisso monte Cinisio, Mediolani se Napoleon Italiae diademate cinxit, Anconam occupavit, Pontecorvum et Beneventum cum terris in Italia meridionali dedit Bernadotte et Talleyrand. Digno sermone reclamavit Pius VII (13 Nov. 1805). Distulit edere responsum Napoleon, usque dum, reportata victoria prope Austerlitz, et facta pace Posoniensi, Monachio dedit ad Pontificem literas, arrogantiae plenas,

¹⁾ *Rinieri*, La diplomazia Pontificia etc. (op. cit. supra).

²⁾ *D'Haussonville*, L'église romaine et le premier empire, Paris 1870, 5 vols.

³⁾ *Rinieri*, Napoleone e Pio VII (op. cit. supra).

⁴⁾ *F. Masson*, Le sacre et le couronnement de Napoléon, Paris 1908. *Idem*, Livre du Sacre de l'empereur Napoléon, Paris 1908.

quibus timendum significabat ne plura auderet (7 Jan. 1806). Eodem die insolenter scripsit ad Fesch cardinalem, literas Pontificias vocans „risu dignissimas et stultissimas” (*la plus ridicule, la plus insensée*), Papae autem ministros „homines fatuos” (*ces imbéciles*), dicensque se alterum Carolum Magnum esse, animo habere Papatum ad solam dignitatem episcopi Romani detrudere, et nihil tam „stultum” (*déraisonnable*) aestimare quam curiam Romanam. Noluit Pius VII agnoscere Josephum Bonaparte regem Neapolitanum, quapropter Napoleon minitavit eversionem principatus Pontificii. Die 2 Februario 1808, imperatoris copiae, sub belli duce Miollis, per portam „del popolo” Romam intrarunt. Confestim Pius VII reclamationis monumentum affigi jussit. Nihil curavit Napoleon retulitque, cum ingenti contumacia, causas occupatae urbis esse, quod Papa renuerat inferre bellum Angliae (*blocus continental*) armaque jungere cum rege Italiae et Neapolitano; quod regni et exercituum incolumitas exigeret, ne Italia Superior ab Inferiore separaretur territorio hostili Pontificio; quod Carolus Magnus (mon illustre prédecesseur) donationem fecerat in gratiam orbis christiani, non in emolumentum inimicorum religionis¹⁾. Anno deinde vix elapso, die 17 Mayo 1809, Napoleon subscrispsit, in loco Schönbrunn, documento, quo **principatus Pontificius ad imperium Gallicum adjunctum est**²⁾. Romam vocabat secundum imperii caput. Quo facto, edicta est, 10 Junio 1809, bulla, qua excommunicabantur „qui jura S. Sedis violaverant” i. e. Napoleon ejusque in illo negotio adjutores³⁾. Inde intra mensis unius spatium a Radet, ordinis publici Romae praefecto, comprehensus Pius VII, eo ipso die, quo victoriam Wagramensem reportabat imperator, Savonam abductus est; Paccia cardinalis datus est in custodiam castelli Piemontani Fenestrelles. Blandiendo dein, irritando et minitando a venerando Ponifice obtinere contendit Napoleon, ut sibi cederet principatum Romanum sedemque Papa Roma Lutetiam Parisiorum transferret. Quod constans negavit Pius VII⁴⁾.

¹⁾ Van Durm, Vicissitudes politiques, p. 85—86.

²⁾ L. Madelin, La Rome de Napoléon (1809—1814). Paris 1905.

³⁾ Constit. *Quum memoranda illa die*, 10 Jun. 1809.

⁴⁾ Crotard, Le Pape Pie VII à Savone, Paris 1887.

7º. Interea maturuerunt Napoleontis consilia dissolendi¹⁾ matrimonii sui cum Josephina Tascher, vidua marchionis de Beauharnais, e qua nulla ei facta stirps liberorum. Quae quum, 15 Decembri 1809, in id assentita esset, senatus Parisiensis matrimonium civile, die 9 Febr. 1796 contractum, solvit et judicium ecclesiasticum Parisiense declaravit matrimonium ecclesiasticum, initum pridie coronationis 1804, fuisse invalidum. Re autem vera matrimonium civile, anno 1796 cum Josephina initum, certo non fuit validum, eo quod instructiones et dispensationes²⁾ in rebus matrimonialibus pro Francia, die 28 Mayo 1793 a Pio VI ad episcopum Lucionensem missae, in Napoleontis matrimonium non valuerunt. Anno autem 1804, die 1 Dec., coram Ecclesia matrimonium iniens, Napoleon consensum non dederat, sed tum Josephinam tum Fesch cardinalem, tum Papam feffellerat, ut neque tum nuptias valide contraxerit. Anno 1810 primum cogitavit de Anna Powlonia Russiaca, postea uxore Gulielmi II Neerlandici. At quum, agens de conditionibus, successum non haberet, sibi elegit Mariam Ludovicam³⁾, Francisci I Austriaci filiam; quae die 2 Aprili 1810 Parisiis Napoleonti nupsit. At neque hoc matrimonium *in foro externo* patet fuisse validum. Etenim principum matrimonia Papae reservata sunt; quapropter judicio ecclesiastico Parisiensi facultas non fuit declarandi, prius matrimonium fuisse invalidum. Irrita igitur et nulla fuit ejus sententia mansitque primum matrimonium *in foro externo* validum⁴⁾. Unde mirandum non est, cardinales 13 noluisse interesse solemnibus matrimonialibus, voluisse iram imperatoris subire potius quam suam dedecore afficere dignitatem. Jussi

¹⁾ Masson, Joséphine répudiée, Paris 1901. Welschinger, Le divorce de Napoléon. Paris 1889.

²⁾ „Curare fideles debere contrahere matrimonium coram testibus et quidem. quoad fieri potest. Catholicis, priusquam municipalitati se praesentes sistant, ut praescriptam a nationali conventu declarationem faciant. Et quoniam complures ex istis fidelibus non possunt omnino parochum legitimum habere, istorum profecto conjugia contracta coram testibus et sine parochi praesentia, si nihil aliud obstet, et valida et licita erunt.“ Pii VI Pont. Max. Acta, quibus ecclesiae cathol. calamitatibus in Gallia consultum est, Romae, Prop. fide 1871, II, 15, n. 3.

³⁾ Helfert, Maria Louise, Wien 1873.

⁴⁾ Rinieri, Napoleone I e Pio VII. Tom. II, cap. 26, p. 25—45. Etudes religieuses (Dudon), 20 Mai 1902, p. 488. Civiltà cat., 18 Aprile 1903, p. 168.

sunt insignia inumeris sui deponere et recedere in minores Franciae urbes. Inde cardinales nigri et rubri vocati.

8º. Diuturna jam erat separatio cardinalium a Papa, qui consistorium agere non potuit, neque inconsultis cardinalibus voluit confirmare episcopos a N a p o l e o n t e creatos. Nuncupabat suos imperator; confirmationem non dedit Papa. Quare imperator, a se nominatos, eligendos curavit *vicarios capitulares*. Eam electionem, repugnantem decretis concilii Lugdunensis IIⁱ (1274), Papa declaravit esse invalidam, reprobavitque simul approbationem electis datam ab archiepiscopo aut episcopo seniore. Majores in dies dein movebantur Papae in regenda Ecclesia difficultates. Spoliato subsidiis demum dejectionem minitabantur. Mense Mayo 1811, Savonam misit N a p o l e o n t r e s episcopos, indigna postulatuos: ut confirmaret Papa episcopos nuncupatos; ut approbaret additamentum, concordato 1802 appositum, quo Papa se obstringeret, ut in posterum episcopos, ab imperatore delectos, intra menses tres confirmaret, ut cederet Franciae principatum Pontificium; ut ne quid decerneret, Gallicanis capitulois adversum; ut principibus catholicis relinqueret facultatem nuncupandi cardinalium tertias partes duas aliaque hujusmodi. Firmus renuit Pius VII, solam dedit verbotenus episcoporum confirmationem, quam non accepit N a p o l e o n . Convenit dein **synodus nationalis 1811**¹⁾, quam coegerat imperator, „ut se populumque suum defenderet ab arrogantia sacerdotis Romani”. Pervenerat imperator ad summum culmen fortunae suaे, quod, praeter Russiam et Angliam, Europa univer- ci erat subjecta et quod natus ei filius perpetuitatis spem Napoleontici imperii praebuerat. Synodus tamen voluntati ejus obsecuta non est, jusque sibi negavit esse explendi sedes episcopales vacantes, quod soli Papae competeteret. Suspendit igitur tyrannus synodum et episcopos tres in custodiam abduci jussit. Tandem confectum hoc decretum est: si Papa intra sex menses non confirmaverit delectum, jus confirmandi devolvetur ad archiepiscopum. Quod, nova missa legatione, Pius VII hoc sensu approbavit, quod archiepiscopus, nomine Papae tantum, confirmationem daret. Id noluit imperator, significavitque Papae, se concordatum rescissurum et ipsum episcopos creaturum.

¹⁾ Ricard, Le concile national de 1814, Paris 1894. H. Welschinger, Le Pape et l'empereur 1804—1817, Paris 1905. Stimm. a. M.-L., III, 485 sqq.

Inchoato bello cum Russis, Papam Savona Fontem-Bleaudi transferri jussit et, ineunte anno 1813, victus redux e bello, quinque dierum spatio institit vexando et fatigando ut Papam ad suam mentem perduceret. Propter Ecclesiae aerumnas aegritudine animi dejectus Pius VII, fractus viribus corporis animique ac consiliariis destitutus, cum Napoleonte elaboravit praeliminaria **novi concordati** conficiendi; quod tamen pro lege non valeret, nisi approbatum prius in consistorio secreto. Summa haec fuit: stato reditu francorum vicies centenorum milium, Papa sedem figet in aliquo vel Italiae vel Franciae loco; plenum jus nominandi episcopos in toto imperio penes imperatorem erit, exceptis episcopatibus suburbicariis et decem aliis indicandis; demum synodi nationalis decretum pro lege valebit. Itaque *implicite* cessum fuit principatu temporali Pontificio. Quod quum cardinales nigri, Pacca, di Pietro et Consalvi, ad Papam admissi, significant, vicit omnem consolationem Pii VII dolor¹⁾, quod compulsus subscriperat, misitque ad imperatorem epistolam²⁾, qua revocavit quae concesserat et paulo post, id se fecisse nuntiavit imperii episcopis. Vehementer ira commotus imperator, di Pietro cardinalem in exsilium ejecit. Nihil tamen efficere potuit. Adversa vertebatur fortuna Napoleontis armis in Germania. Accepto nuntio, principes congressuros Pragae, auctoribus Consalvi et Pacca, scripsit Papa litteras ad principes, fortiter suum sibi ereptum principatum repetens³⁾. Principes autem congressi non sunt. Victor proeliis Napoleon, compulsus est abdicare se imperio et in insulam Ilvam recedere. Cum jubilo Pius VII Romam rediit 1814.

9º. Praeter Italiam et Franciam **Germania praesertim**⁴⁾ et Nederlandia, in rebus ecclesiasticis, quae revolutionem consequabantur expertae sunt. Anno 1794, terrae ad ripam sinistram Rheni et pars Palatinatus armis a Francogallis occupatae, nova

¹⁾ Dixit Papa: „Ci siamo in fine sporcificati. Quei cardinali me strascinarono al tavolino, e mi fecero sottoscrivere.”

²⁾ Pacca, Mémoires sur le pontificat de Pie VII, Paris 1860, p. 14 sqq.

³⁾ Pacca, II, Appendice, n. 5. Hoc documentum a Bernetti allatum est Trajectum ad Mosam, et inde a viro nobili Trajectensi van der Vrecken, mercatoris habitu induito, Vindobonam perlatum.

⁴⁾ Schmid, Die säkularisierten Bistümer Deutschlands, Gotha 1858, 2 Bde. Rodolphi, Zur Kirchenpolitik Preussens, Paderborn 1897.

omnia. quae respublica invenerat, perpeti debuerunt. Articulus undecimus ex *organicis* rescidit universa instituta ecclesiastica, solis capitulis et seminariis exceptis. Sicut in Francia, ita etiam in his regionibus bona omnia ecclesiastica, decreto 2 Junio 1802, in publicum addicta sunt. Pro provinciis (*départements*) quatuor Rhenanis decretum est, ut, exceptis episcopatibus, parochiis, capitulis et seminariis, universa instituta ecclesiastica pro abolitis haberentur; ut bona omnia ecclesiastica, etiam ea, quae episcopatum, parochiarum, capitulorum et seminariorum essent, administrarentur a natione. Quo decreto in publicum addicta sunt (*sécularisés*) bona universa, solis exceptis aedibus sacris pro cultu necessariis et domibus episcoporum, canonicorum et parochorum. Monasteriorum abrogatorum membris addictus est annuus redditus francorum 300—600. Soli ordines et congregations, curae aegrotorum et instructioni dicata, esse perrexerunt. Praeterea articulo VII pacis *Lunae-Villa* definitum est, ut principes, qui perdiderant terras ad ripam sinistram Rheni, ex agris ad ripam dexteram compensationem acciperent. Cujus articuli Napoleon sane auctor fuit, qui, eversis principatibus ecclesiasticis, unitatem imperii Germani rescindere meditabatur atque ita Borussiam facere Austriae aemulam. De *compensationibus* egerunt comitia Ratisbonensia (1801). At nihil inter principes convenit. Delectos statuerunt viros; qui antequam congressi sunt, Napoleon ipse sibi negotium dirimendum sumpsit. Accidit tum ut principes Germani, adulando et blandiendo, magistratum Francogallorum cupiditate abusi sint, proposito que auri pretio, sibi grandiorem aut minorem compensationem sint deprecati. Episcopatum et abbatiarum quasi mercatura facta est in Germania. Die 2 Augusto 1802, deputati imperatorii constituti sunt, qui, inspectante Francia et Russia, negotium compensationis definirent. Quibus deputatis brevi dedit notam Napoleon, qua „sine ullo partium studio”, aiebat, compensationes erant descriptae. Die 25 Februario 1803 demum decretum confectum est (*Reichsdeputationshauptschluss*)¹⁾. Cui, pro forma quidem, ab imperatore Germaniae subscriptum est; etenim principes omnes suam sibi tributam compensationem

¹⁾ Protokoll der ausserordentlichen Reichsdeputation zu Regensburg, Regensburg 1802, 6 Bde.

jam occuparant. Hac itaque dispositione, una cum spoliatis terris ad ripam sinistram Rheni, Ecclesiae erupta sunt agrorum miliaria □ 1719, cum incolis 3.162,576, reddituumque annuum 210^{ies} centena milia. Statutae quidem pensiones annuae sunt spoliatis episcopis, canonicis et ordinum religiosorum sociis; sed, sicuti in Francia, hic quoque vel male vel omnino non solvebantur. In exsequenda deinde dispositione, ferocia magna et sacrilego agendi modo usi sunt¹⁾.

Esse perrexerunt principatus ecclesiastici duo: imprimis territorium ordinis Teutonici, eo quod magister generalis esset princeps Austriacus; dein collegiale Ratisbonense, quem fecerunt esse archiepiscopatum, in gratiam Caroli Theodori a Dalberg, Napoleonti gratiosissimo. Doluit merito valde Pius VII de toto hoc rerum eventu, non solum ob' damnun pecuniarium, sed magis ob' nocumentum spirituale jam illatum et futurum. Episcopi aliqui abdicarunt, alii obierunt. Capitula paulatim extinguebantur. Rebus autem tam angustis neque Papae nuntius, della Genga, efficere quidquam potuit. Alteri ordinationi conficiendae obstabat iniquitas aulae Franciac et' perpetua Papae captivitas. Interea negotiis ecclesiasticis ingerebant se principes protestantes, ita ut non solum principatus iis assignati, sed etiam terrarum suarum episcopatus ab iis regerentur atque episcoporum auctoritas quasi ad nihilum redacta sit.

Anno 1803 incepsum est agi de concordato, pro universa Germania. Successum tamen res habere non potuit, quod principes spiritu Josephistico essent imbuti. Pauco tempore post, coaluit societas Rhenana, qua principes Germani 16, ab imperio Austriaco recedentes, Francofurtum fecerunt novi foederis caput. Dalberg primas eo sedem suam transtulit. Die 6 Aug. 1806, Franciscus II abdicavit se dignitate imperatoris Germani. Quo facto, imperium Germanum esse desiit. Itaque quum hoc ipso concordatum pro universa Germania confici amplius non posset, Napoleon, post foedus pacis Chronopolitanum (Tilsit) (7 et 9 Julio 1807), animo sibi proposuit concor-

¹⁾ Dr. Heinrich Brück, Geschichte der katholischen Kirche in Deutschland im neunzehnten Jahrhundert, Mainz 1887, I Bd. De sententia Paccae cardinalis vide ejus: Mémoires etc. II, 355: Discours sur l'état actuel et les destinées futures de l'église catholique.

datum facere pro foedcratione Rhenana. Incepum est Parisiis agi de negotio, sed mox destitutum. Etenim Napoleonis insolentia et eversio principatus Pontificii (1809) effecerunt, ut de conventione sermo esse amplius non potuerit. Neque posteriora tentamina prospere cesserunt.

10^o. In **Neerlandia**¹⁾, jam anno 1795, conati catholici principiis proclamatae libertatis uti, petierunt ab iis, qui ad tempus nationem Hollandicam repraesentabant, ut sibi liceret eligere episcopum. Data licentia est, sed tempora non fuerunt opportuna. Quum **Ludovicus Bonaparte** constitutus esset rex Hollandiae (1806), articulo VI Constitutionis ei facta est potestas ordinandae Ecclesiae. Quare, die 2 Augusto 1808, delectos viros designavit, qui rem conficerent. Nihil statuere valuerunt, eo quod Papa, cuius licentia requirebatur, eo ipso tempore Savonae in custodiam missus est. Anno 1810 Napoleon ipse ordinare res ecclesiasticas aggressus, die 26 Aprili decrevit ut provincia ad oras Rheni (*département des bouches du Rhin*) unus esset episcopatus, cuius sedes Silvae Ducis. In eo autem vigere jussit „inviolata Ecclesiae Gallicanae principia adversus arrogantiam curiae Romanae”. Die 22 Julio 1811 deinde imposuit Hollandiae, non solum concordatum Franciae, sed etiam articulos organicos. Inconsulto Papa, instituit episcopos et Papam reclamantem despexit. Die autem 24 Octobri 1811 praescripsit, ut variae in Hollandia divini cultus species ordinarentur accommodate ad leges Franciae. 24 Jan. 1812 ex omnibus delecti viri sunt nominati, pro catholicis Cramer archipresbyter, pro Jansenianis vicarius-generalis W. van Os. Voluit omnino imperator, ut fieret unio inter utrumque cultum. Facile patet ei non successisse negotium. Cramer censuit episcopatus duos esse creandos; Van Os voluit redintegrari, quae ordinata fuerant anno 1559. D'Alphonse, commissarius, initio noluit novum erigi episcopatum, postea censuit unum pro septem provinciis episcopatum constituendum, cuius sedes Ultrajecti. Quae omnia Parisiis reprobata sunt. Dejecto autem

¹⁾ *Nuyens*, in de Wachter, Jg. 1880, p. 95, 113, 216. *Hezemans*, ibd. Jg. 1881. *P. Albers S. J.*, *Geschiedenis van het herstel der Hiérarchie in de Nederlanden*. Met eene inleiding van Z. D. H. Mgr. *H. van de Wetering*, aartsb. v. Utrecht, Nijmegen 1903, Dl. I, 6 sqq.

Napoleonte, studiis caesaropapisticis novum gubernium non abstitit¹⁾.

§ 166. Papatus et Italia.

Wiseman, Recollections of the last four popes, London 1857, (etiam in variis versionibus). *Hergenröther*, Der Kirchenstaat seit der französischen Revolution, Freiburg 1860. *Ch. van Duerm*, Vicissitudes politiques du pouvoir temporel des Papes de 1790 à nos jours, Lille 1890. *Dr. A. J. Nürnberg*, Papsttum und Kirchenstaat (1800—1870), Mainz 1897—1900, 3 Bde. *Pierre de la Gorce*, Histoire du second empire. Ouvrage couronné par l'académie française, 7^{me} éd., Paris 1902, 7 vols., praesertim Tom. 2, 3, 5, 7.

10. Dejecto Napoleonte, coivit (1814—1815) **Congressus Vindobonensis**²⁾, cui etiam interfuit Consalvi cardinalis, allegatus Pontificius. Expertus est cum dolore Pius VII ibi etiam plus valuisse vim et potentiam quam justitiam et gentium jura. Integrum suum territorium Papa non recepit. Avenionense et Vindascinum cum Ferrarensis parte redditia non sunt. Redeunte Napoleonte ex insula Ilva (100 dies), rex Neapolitanus, Murat, iterum occupavit principatum Pontificium, ut Pius VII alteram capessere fugam debuerit. Non fuit exsilium diuturnum. Napoleon victus et abductus est in insulam St. Helenam³⁾ († 5 Maii 1821) et Murat damnatus ac glandibus confectus est. In instaurato principatu Pontificio Napoleontis *Code civil* abrogatus, sed ejus instituta administratio pecunaria servata est. Quae bona Francogalli in publicum addixerant, restituta non sunt. Tamen debita publica delere Papa studuit. Magistratus et ministros, qui prae ceteris studiis Pontifici hostilibus indulserant, amovit Pius, reliquis dedit veniam. Quod jam a principio pontificatus animo volverat, rescindere quae fecerant aulae Borbonicae et Clemens XIV, perfecit Pius VII, die 7 Aug. 1814 edita bulla *Sollicitudo*

1) *H. J. Allard*, Antonius van Gils en de kerkelijke gebeurtenissen van zijn tijd, 's Hertogenbosch 1875.

2) *I. Rinieri* S. J., Il Congresso di Vienna e la santa Sede. La diplomazia pontificia nel secolo XIX, Roma 1904, vol. 4. *Idem*, Corrispondenza inedita dei cardinali Consalvi e Pacca nel congresso di Vienna (1814—1815), ricavata dall' archivio secreto Vaticano, Torino 1908.

3) *P. Gomard*, Les origines de la légende napoléonienne. L'œuvre historique de Napoléon à Sainte Hélène, Paris 1906.

omnium ecclesiarum, qua Societatem Jesu per universum terrarum orbem restituit¹⁾. Cardinales Consalvi et Pacca impenso studio in omnibus Papam adjuvarunt. Romae collegia pristina instaurata sunt *Germanicum*, *Anglicum* et *Scoticum*. Congregatio de *Propaganda fide* denuo instituta et novata. Allegati etiam regii pedentim ad curiam Romanam redierunt: primi Russiacus, Borussiacus, Hannoveranus et Wurtembergicus. Neerlandia inde etiam suum habebat Romae plenipotentiarium. Principes quasi acmuli Romam adierunt veneraturi Pontificem: Austriae imperator (1819), Borussiae rex (1822), rex Neapolitanus (1821). Hispaniae rex jam Romae manserat. Carolus Emmanuel IV, Sabaudiae princeps, Romae vita functus est, Societatis Jesu socius. Na poleontis etiam familia ibi perfugio recepta. Anno 1821, damnavit Pius VII *Carbonarios* aliasque societas occultas. Multasque init conventiones cum guberniis²⁾. Ingens incendium, quo anno 1823 ecclesia S. Pauli extra muros exusta est, non fuit amplius nuntiatum animam agenti seni. Obiit 19 Julio 1823. Fuit unus e celeberrimis pontificibus, eoque regnante patuit, vel a potentissimo tyranno Ecclesiae mirandam virtutem superari nec posse.

2º. Post dierum 25 conclave, electus est **Leo XII** (1823—1829), e gente della Genga³⁾. Statim dum a cardinalibus veneratione adorabatur, della Somaglia cardinalem designavit suum secretarium. Consalvi cardinalem instituit *Propagandae praefectum*, animi magni documentum praebens, quod antea ab invicem animo discessissent. Nondum coronatus, celebravit victoriam quam in Hispania Francogalli reportaverant et Ferdinandum VII regem restitutum (1823). Anno 1824, principes regii quatuor Romam viserunt: Borussiae, Bavariae, Hollandiae et Sveciae. Anno 1825, cum solemnitate magna et uberrimo fructu, celebravit Leo XII jubilaeum. Conventiones init cum statibus Germaniae, cum Helvetia et Neerlandia. Magnam collocavit curam

¹⁾ Bullar. Rom. XVIII, 323 sqq. De mente cardinalis Pacca et de gaudio populari vide *Pacca*, Mémoires, Tom. II (éd. Paris 1860), p. 146—148.

²⁾ *Nussi*, Conventions de rebus ecclesiasticis etc., Moguntiae 1870. *Münch.* Vollständige Sammlung aller ältern und neuern Konkordate, Leipzig 1830, Bd. I—II.

³⁾ *Artaud de Montor*, Histoire du Pape Léon XII, Bruxelles 1848.

promovendis scientiis. Reddidit Jesuitis *Collegium Romanum*, instituitque in eo docendi sedes pro scientia physica, chemica et eloquentia. Praeparavit reaedificandam S. Pauli, subsidiaque recepit ab Austriae imperatore et a regibus Franciac et Neerlandiae (1825). Eodem anno, damnavit Leo XII massonum ordinem, bulla *Quo graviora*, referens quae jam a Clemente VIII, Benedicto XIV et Pio VII erant decreta. Saluberrimum principati Pontificio fuit Leonis XII regnum. Vectigalia opportune temperata sunt et studia superiore faustissime promota. Obiit, annos natus 69, die 10 Februario 1829. **Pius VIII** (1829—1830)¹⁾, e gente Castiglioni, brevi defunctus est. Damnavit societas biblicas et massonum ordinem, edixitque breve²⁾ de matrimoniis mixtis in Germania. Vedit adhuc, mox moriturus, catholicos in Anglia emancipatos.

3º. Tristia prospectabantur, quum, post dierum 50 conclave, electus est Mauro Cappellari, antea magister generalis Camaldulensem, qui nomen sibi dedit **Gregorio XVI** (1831—1846)³⁾. Tempora postulabant virum, animo forti fidissimoque principiis fidei catholicae. Non defuit Gregorius. Vix electus, vedit revolutionem mensis Julii, occultis Carbonariorum machinationibus e Francia migrantem in Italiam. Franciae, quae isto tempore in negotiis publicis principium tenebat non interveniendi, adversa fuit Austria, quae, annis 1830 et 1832, in territorio Pontificio pacem restituit, atque annos deinde sex occupavit militibus suis principatum Pontificium. Aemula ista gubernia perturbationis multac causa fuerunt et saepe contra jus fasque gubernationi Pontificiae se immiscuerunt, ita ut auxerint odia seditionorum in Pontificem. Bononiam occupabat Austria, Francia Anconam (1832—1838). Allegati gubernatorum in Europa obtulerunt Papae *memorandum*, quo commendabant reformationes inducendas, ne iterum moveretur seditio. Conatus est Gregorius XVI emendare judicia et rem pecuniariam, compulsusque fuit, a Judaeo Rothschild mutua accipere scudorum tricies centena millia.

¹⁾ Artaud de Montor, *Histoire du Pape Pie VIII*, Paris 1844.

²⁾ Litteris altero abhinc anno, 25 Martio 1830.

³⁾ Wagner, *Leben und Pontifikat des Papstes Gregor XVI*, Sulzbach 1846. Sylvain, *Grégoire XVI et son Pontificat*, Lille 1890. J. A. v. Helfert, *Gregor XVI und Pius IX*, Ausgang und Anfang ihrer Regierung, October 1845—November 1846, Prag 1895.

Fortiter agendo adversus seditiosos, aliquot annorum tranquillitatem firmavit. At anno 1843 iterum turbae sunt excitatae. Animos multorum vehementer moverant opera duo, alterum auctore **Vincentio Gioberti** (1801—1852), inscriptum: *Del primato morale e civile degli Italiani*, quod, superbos spiritus nationis Italae fovens, proposuit ut iniretur societas principatum Italiae, cuius Papa esset caput; alterum **Caesare Balbo** auctore, *Speranze d'Italia*, magis rebus ipsis stabat, significans quid Italis corrigendum, ut sperarent mox se liberatum iri. Interea **Mazzini** († 1872), Ricciardi, Fabrizi, et Pepe ignis seditionis alimenta cumularunt. Farini scripsit *Manifesto di Rimini*. In congressibus quoque scientificis, Pisano (1839), Taurinensi (1840) et Florentino (1841), parabatur seditio. Quibus tamen omnibus fortissime restitit Gregorius. Praeterea multis ipse se laboribus dedit in re scientifica et ecclesiastica, condidit *Musei Gregoriani* et *Museo Etrusco* et ad cardinalatum promovit, celeberrimos viros, Mezzofanti et Mai¹⁾. Idemdem Gregorius praebuit se Ecclesiae defensorem, Russiae imperatorem bis increpavit de crudelitate et injustitia in catholicos atque ausus est praescribere preces, ut cessaret Ecclesiae oppressio in Hispania. Damnavit Lamennais (*Paroles d'un croyant*), et doctrinas Hermes et Bautain. Floruit Ecclesia, regnante Gregorio, multisque aucta est dioecesis. Seditiosa tamen agitatio perpetua incrementa cepit. Vita defungente Gregorio, die 1 Junio 1846, imminebat revolutio. Sicuti Gregorii fortitudo, ita benignitas ejus, qui ei successit, praevertere eam non valuit.

4º. **Pius IX** (1846—1878), e gente Mastai-Ferretti, annos 54 natus, prae omnibus praedecessoribus suis diutius gubernavit, licet tempora fuerint valde adversa²⁾. Summo statim plausu est consalutatus, quo jubilo seditiosi usi sunt ad plebem concitandam. Indole pronus ad indulgendum, Pius IX veniam proclamavit fere omnibus, qui ob delicta in rem publicam poenis

¹⁾ G. Gozza-Luzi, I gran lavori del Card. A. Mai, Bessarion 1904—1905.

²⁾ Dr. W. J. F. Nuydens, *Geschiedenis der regeering van Pius IX*, Amsterdam 1862, 2 Dl. J. M. Villefranche, *Pie IX, sa vie, son histoire, son siècle*, 8e éd., Paris 1878. Pougeois, *Histoire de Pie IX, son pontificat et son siècle*, Paris 1877—1886, 6 vols. Gillet, *Pie IX, sa vie et les actes de son pontificat*, Paris 1877. Hülskamp, *Pius IX in seinem Leben und Wirken*, 4e Aufl., auctore Molitor, Münster 1875.

fuerant multati; semovit Lambuschini, secretarium publicum, quem multi oderant, concessitque ut, mutata prima lege fundamentali, essent collegia duo deputatorum, quae ederent leges et vectigalia imponerent. Quibus tamen concessis, non fuerunt contenti revolutionis cupidi; econtra, hoc primo successu ad spem majorem erecti, undique plebem concitarunt. Anno 1848 exarsit seditio, Austriacos praesertim odio persequens. Postularunt ut Pius IX conaretur *unam Italiam* sociare et ut bellum inferret Austriae. Quod quum recusaret, proditor patriae vocatus et coactus est permittere ut Miamiani cum reliquis seditionis sui regni essent administri. Interea in Longobardia armis vicerunt Austriaci. Neapoli quoque res ad meliora sunt compositae. Respiravit itaque Pius semovitque Miamiani cum reliquis administris. Moderatores, duce **Pellegrino Rossi** comite, rem obtinuerunt. At quum, pugione percussus in gradibus cancellariae, die 15 Novembri 1848, Rossi obiisset, seditionis invaluerunt fugamque capessvit Gaëtam Pius, die 24 Novembri¹⁾. Die 5 Februarii 1849, consedit Romae conventus constituens, qui Papae ademit regimen civile, liberamque rempublicam proclamavit. Regebant Mazzini²⁾, Saffi et Armellini. Spoliatae ecclesiae sunt et bona *manus mortuæ* in publicum addicta. At, invocato a Pio IX Austriae, Hispaniae, Franciae et Neapolis auxilio, die 2 Julio 1849 Francogalli, Roma occupata, ad quietem ordinemque res revocarunt. Die 12 Aprili 1850, Pius Romam rediit. Arma Franciae in tuto ponebant omnia.

Verumtamen vera tranquillitas non fuit. Inde ab anno 1848 caput seditionis, Victor Emmanuel, Sardiniae rex, otium capere noluit, donec *uni Italiae* ipse imperaret. Machinationis præcipuus auctor fuit ejus minister Cavour³⁾, qui jam a puero fuerat seditionis assecla. Probe intelligens, Sardiniam solam potis non esse, reluctantate Austria, incepta perficere, aggressus est, Napoleonem III in partem obtinendae unitatis Italiae perducere. In rebus politicis agendis peritissimus, imperatorem permovit. Consecutum imprimis bellum est Franciae et Sardiniae adversus Austriam (1859), quae, victa proeliis ad Magenta et Solferino, cedere Longobardiam debuit. Inchoato

¹⁾ Cf. *Le monde catholique à Pie IX dans l'exil*.

²⁾ P. E. Gruber, Gius. Mazzini e la rivoluzione. Trad. del P. Polidori, Roma 1905.

³⁾ Fr. X. Kraus, Cavour, Die Erhebung Italiens im XIX Jahrh., Mainz 1902. Cf. Studien, Dl. 58.

bello, quum copiae Austriacae, potente Pio IX, e legationibus egrederentur, multi a Pedemontanis missi seditiosi introierunt, qui auro verbisque plebem insciam induxerunt ut Victor Emmanuel se velle adjungi declararent. In Francia animi adversus Papam moti sunt per libellum *Le Pape et le Congrès*, quo, ad mentem Napoleontis, Romanum et Romaniam satis amplum Papae esse territorium dicebatur. Mense Decembri idem Papae scripsit Napoleon. In dies insolentiores facti seditiosi¹⁾, anno 1860 Marcas et Umbriam Pontifici ademerunt, fortissimo viro Lamoricière cum copiis Pontificiis, ad Castelfidardo et Ancona, viribus Pedemontanorum multo superioribus succumbente. Quae facta esse causati sunt, ut instauraretur ordo in territorio Pontificis. Publice reprobabat hanc illatam vim Napoleon, secreto approbabat. Tertia pars principatus sui Papae relicta. Febr. 1861, comitia Pedemontana proclamaverunt Victorem Emmanuelem Italiae regem, et paulo post in iisdem comitiis declaravit Cavour, Romanum esse debere caput regni, imperio spirituali Papae relicto. Non assentitus est Pius, cuius copiae, auxiliantibus Franciae militibus, qui Romanum tuebantur, fortiter pugnantes, Garibaldi latrones ad Aspromonte vicerunt (1862). At, inscio Papa, cum Napoleon anno 1864 init Victor Emmanuel perfidam *conventionem*, qua concessum est Victor Emmanuel ut sedem regni Taurino Florentiam transferret, territorio Pontificio integro relicto, promissumque futurum ut intra biennium arma Franciae Roma avocarentur. Quod factum est Dec. 1866. Tum Garibaldi cum suis impetum fecit in terras Pontificias. Coactus communi hominum opinione Napoleon, Pio IX denuo auxilia misit, qui cum Zouavis, die 3 Novembris 1867, ad Mentanam Garibaldianos proelio vicerunt. Tres annos reliquos stetit Papa, auxilio militari Franciae (numero militum 5000) fatus. Avocatis autem 1870 copiis, et captivo facto Napoleon ad Sédan (2 Sept. 1870), cohortante von Arnim allegato Borussiaco, Victor Emmanuel cum exercitu aggressus est Romanum. Horarum quinque spatio tormentis urbe verberata, ne inutiliter sanguis profunderetur, jussit Pius IX vexillum album, deditonis signum, extolli. Per dirutam moenium partem ad **Portam**